...di retro al dittator, idest, amorem, sicut jam dixisti, quod soles facere secundum quod amor dictat tibi; quasi dicat: bene ostendis quod sis calidus amore quando scribis cum ardenti ingenio, sicut solet dici vulgariter, quod male cantat de amore qui non sentit. Ideo bene cantarunt Virgilius, Ovidius et alii poetae antiqui, et Sappho poetissa; et ut melius sit exemplum, novissimus poeta Petrarcha non tam egregie scripsisset in isto stilo nisi amor incendisset eum¹⁰⁷².

¹⁰⁶⁷ La «e» di «melanconicus» è soprascritta a una «a»; nella seconda occorrenza manca la revisione: «malanconici».

¹⁰⁶⁸ Sul commento benvenutiano al *Bucolicum carmen* di Petrarca si veda Rossi 1991b.

¹⁰⁶⁹ Rossi 1996, p. 450.

¹⁰⁷⁰ Cfr. *ibid.*: «...nel *Bucolicum carmen* non compaiono così precise indicazioni temporali né ho potuto reperirne nel commento di Benvenuto alla *Laura occidens* (*Buc. carm.* 10)».

¹⁰⁷¹ *Ibid.*

¹⁰⁷² *Comentum*, IV, p. 76.

1.1.5. Dante sviene alla vista di Beatrice (e cade *come corpo morto* dalle scale)

If, v 139-42; *Comentum*, I, p. 216

Et hic nota quod illud quod autor fingit accidisse sibi, nunc acciderat sibi de facto in vita dum esset amator de Beatrice. Cum enim semel de industria accessisset ad quoddam convivium ubi erat Beatrix, et ascenderet per scalas, subito illa a casu occurrit sibi, ex quo juvenis cecidit semivivus et asportatus super lecto aliquandiu stetit sine usu sensuum, et considera quotiens autor ostendit se passionatum in hoc capitulo, quia ultra modum fuit diu inviscatus isto morbo.

Il caso è notevole: se il racconto sembra riecheggiare, sminuendola, la situazione narrata nel cap. VII della *Vita Nova* (XIV, nell'edizione di Barbi), le differenze sono troppe e troppo marcate per ipotizzare una semplice ripresa con varianti dell'episodio dantesco (tanto più che l'imolese non mostra di conoscere, se non di fama, il *volumetto* giovanile di Dante – si veda, ad esempio, 2.l.21; oppure il laconico commento a *Pg*, xxx 115¹⁰⁷³). Di questo racconto, che sembra tradire un'origine boccacciana¹⁰⁷⁴, non vi è traccia negli scritti danteschi del certaldese: né nel *Trattatello* né nelle *Esposizioni*. Paolo Pasquino, analizzandone la versione ferrarese (nella sostanza identica: ms. Ash. 839, c. 19v¹⁰⁷⁵), ha ipotizzato che Benvenuto riportasse un aneddoto riferito oralmente da Boccaccio, magari durante la sua *lectura Dantis* del 1373¹⁰⁷⁶. Doveva pensarla allo stesso modo anche Giovanni da Serravalle, che nella *ridestinazione* del suo commento dantesco a Sigismondo di Lussemburgo¹⁰⁷⁷ recuperò la novella benvenutiana e ne attribuì la paternità al certaldese: «...Qui fuit portatus ad lectum et positus super ipsum; et antequam rediret ad se et revivisceret, idest resentiret se, oportuit ipsum aspergi aqua

¹⁰⁷³ Cfr. *Comentum*, IV, p. 220: «...*fu tal nella sua vita nuova*, idest, in pueritia: aliqui tamen dicunt in suo tractatu de vita nova, quem fecit in juventute; sed certe istud est ridiculum dicere, quia autor erubescbat de eo in matura aetate». Il passo si basa sul *Trattatello* di Boccaccio, § 175 (§ 115 nella seconda redazione; in cui scompare, però, il riferimento alla vergogna di Dante maturo verso il suo scritto giovanile); nel definire la *Vita nova* un *tractatus*, Benvenuto tradisce una conoscenza quasi certamente indiretta dell'opera.

¹⁰⁷⁴ Si veda la discussione allegata a l.sm.1.

¹⁰⁷⁵ «Tangit etiam intensum amorem qui legavit eam ad unam curiam: et cum iret per scalas, casualiter oviavit sibi, et maxima punctura amoris percussus, sincopiçavit et cecidit. Et hoc fuit verum de facto, et portatus fuit super lectum et aspersus aqua super faciem, etc.».

¹⁰⁷⁶ Riporto l'ipotesi formulata da Pasquino nella sua tesi di dottorato ricavandola da Ferrante 2008, p. 163.

¹⁰⁷⁷ Si tratta della redazione ricavabile dal ms. P.V. 1 del Foegyházmegyei Könyvtár (Biblioteca Arcivescovile) di Eger, in cui il dedicatario è il *rex romanorum* Sigismondo di Lussemburgo, principale fautore del Concilio di Costanza (mentre nella redazione precedente il commento era dedicato a «due prelati inglesi, Robert Hallam, già cancelliere dello *Studium Oxoniense* dal 1403 al 1405 e arcivescovo di Salisbury, morto a Costanza il 4 settembre 1417, e Nicolaus di Bubwith, vescovo di Bath e Wells» e al cardinale «Amedeo di Saluzzo, diacono cardinale di S. Maria Nova»; *ivi*, p. 144); cfr. anche *ivi*, pp. 146-8.

rosacea, etc. Et hoc fuit verum, *ut narrat dominus Iohannes Boccacius*¹⁰⁷⁸. Il medesimo racconto compariva, per altro, già nelle *recollectae* taliciane: «...sic quod ego Dantes habui compassionem ille Francische: cecidi ego Dantes. Et notandum quod hoc fuit res vera; quia quando Dantes erat philocaptus Beatrice, ipsa eunte ad nuptias, invenit a casu per scalas Beatricem; et tunc Dantes cecidit quasi mortuus propter amorem immensum qui coegit ipsum, etc.»¹⁰⁷⁹.

Al di là delle ipotesi sulla fonte – lo spirito “avvilente” del racconto non contrasta, in effetti, con la lettura boccacciana della *Vita nova*¹⁰⁸⁰ –, preme sottolineare la funzione dell’inserito: finalizzato, anche in questo caso, a marcare una piena corrispondenza tra vita terrena – *storia* – e narrazione oltremondana. Le forti implicazioni autobiografiche del canto quinto dell’*Inferno* («considera quotiens autor ostendit se passionatum in hoc capitulo») spingerebbero il poeta a chiudere la scena del secondo cerchio con il ricordo di un fatto vero («hoc fuit res vera»): l’immagine dello svenimento, sebbene criptata, costituirebbe un riflesso puntuale, perfettamente analogico, di un episodio privato¹⁰⁸¹.

1.1.6. Un’opinione su Guido Cavalcanti

If, x 63; Comentum, I, pp. 342-3

Et hic nota quod iste Guido non est delectatus in poeticis, licet fuerit acutus philosophus et subtilis inventor, qui fecit inter alia unam cantionem de amore ita profunde quod Aegidius romanus non erubuit facere comentum super eam; et Dinus florentinus magnus physicus similiter glosam fecit. Modo ad propositum Guido, sicut et aliqui alii saepe faciunt, non dignabatur legere poetas, quorum princeps est Virgilius; sed certe Dantes alium honorem et fructum consecutus est ex poetari, quam Guido de solo philosophari, quia errorem quem pater habebat ex ignorantia, ipse conabatur defendere per scientiam.

Il fugace ritratto di Guido Cavalcanti è tutto incentrato sul testo che meglio di altri esemplifica il doppio statuto del personaggio, «acutus philosophus et subtilis inventor»: la canzone dottrinale *Donna me prega*, evocata dall’imolese insieme ai suoi antichi commenti. La brevità dei richiami alle glosse di Dino del Garbo e di Egidio Romano potrebbe alimentare il sospetto che Benvenuto non conoscesse di prima mano queste opere. In effetti, la formula con cui viene introdotta la notizia sui commenti a *Donna me*

¹⁰⁷⁸ Cito il brano da *ivi*, p. 162 (corsivo mio).

¹⁰⁷⁹ *Recollectae bolognesi*, I, p. 85.

¹⁰⁸⁰ Su cui si veda la messa a punto di Guglielmo Gorni: *Vita nova* (Rossi), pp. V-X.

¹⁰⁸¹ Si è già accennato più volte a questo meccanismo esegetico: si rimanda alla discussione allegata a I.sm.71 per una disamina più ampia. Si veda anche 1.1.7, per un caso sostanzialmente identico a quello qui analizzato.

prega – «A Egidius romanus non erubuit facere comentum super eam» – sembra una variazione sul passo parallelo del *De origine civitate Florentie et de eiusdem famosis civibus* di Filippo Villani (fase redazionale A-A¹, XLIV): «Cuius mirabilem intellectum [mirati], Dynus de Garbo physicus, de quo supra habui mentionem, [et Egidius r]omanus insingnis phylosophus comentare dignati sunt»¹⁰⁸² (si noti che lo stesso verbo, *dignari*, è utilizzato da Benvenuto poco dopo in relazione a Guido Cavalcanti: «...non dignabatur legere poetas, quorum princeps est Virgilius»; ma la “fonte” è senz’altro il v. 63 del canto: «forse cui Guido vostro ebbe a disdegno»). Naturalmente, il rapporto potrebbe essere invertito: sappiamo infatti che Villani conobbe, forse per tramite di fra Tedaldo della Casa, la redazione ashburnhamiana delle chiose di Benvenuto¹⁰⁸³. Nelle *recollectae* ferraresi vi è il riferimento a uno solo degli antichi commenti a *Donna me prega*, quello di Egidio Romano (ms. Ash. 839, c. 28v): «...fecit una cantilenam addeo profundam quod Egidius Romanus, tantus doctor, non habuit in dedecus glosare ipsam». Ma il ricordo di entrambi i commenti era nelle *recollectae* taliciane: «Guido Cavalcans fecit quamdam cantilenam ita sententiosam, quod Egidius Romanus et Dinus Florentinus, optimus medicus, fecerunt comenta super illam cantilenam»¹⁰⁸⁴. Sarà dunque Filippo Villani ad aver ripreso, qui, un passo dell’imolese; aggiungendovi qualcosa – il ricordo delle chiose di Dino – ma rimanendo aggrappato alla formula utilizzata da Benvenuto: «non habuit in dedecus», variata al positivo, «dignati sunt». Sull’allusione del v. 63, l’imolese non si allontana dalla proposta esegetica di Boccaccio, per altro comune a tutti gli esegeti antichi: «...ma, per ciò che la filosofia gli pareva, sì come ella è, da molto più che la poesia, ebbe a sdegno Virgilio e gli altri poeti»¹⁰⁸⁵.